团粤发[2013]9号

关于做好“展翅计划”——广东大学生

见习服务行动相关工作的通知

各地级以上市并顺德区团委、省直有关单位团（工）委、各青年文明号联创单位团委：

为贯彻落实省委、省政府关于推动我省大学生就业创业工作的指示精神，积极应对当前严峻复杂的就业形势，引导大学生树立正确就业观念，积极参与社会实践，提升就业创业能力，根据《转发国务院办公厅关于做好2013年全国普通高等学校毕业生就业工作的通知》（粤府办〔2013〕22号）有关精神，结合《广东省高等学校学生实习与毕业生就业见习条例》有关规定，团省委拟联合省人社厅、省教育厅等单位，于今年暑期启动“展翅计划”——广东大学生见习服务行动。现将有关事宜通知如下：

一、活动目标

广泛发动全省各级团属组织深入开展形式多样的实践见习公益活动，通过提供不少于5万个见习岗位，服务青年健康成长、助力“中国梦”，引领广大青年走在时代前沿，勇当新时代的奋进者、开拓者、奉献者，让青年对中国梦既有认知、有信念，又有行动、有实践。同时，为地方基层留住人才、吸引人才、储备人才，把服务青年见习工作与服务地方经济社会发展结合起来，把青年个人成长与全面建成小康社会的伟大事业结合起来，引导青年在服务地方发展的实践中实现自身的全面发展。

    二、活动时间

2013年暑期启动实施第一期活动。6月底开展岗位对接，7月至8月组织青年岗位见习。今后将逐步完善活动方式，将“展翅计划”打造成广东共青团服务青年学生就业创业的核心品牌活动。

三、服务对象及见习时间

本活动主要服务在校大学生和已毕业未就业的大学生。见习分为两类：1、在校大学生的假期见习，原则上时间为两周至两个月；2、已毕业未就业的大学毕业生的就业见习，原则上时间不少于两个月。

四、工作任务
（一）积极开发见习岗位。据初步摸查，大学生对假期短期见习需求巨大，能否提供足够的见习岗位是活动成败的关键。应重点从以下几方面开发见习岗位：一是共青团工作见习岗位。挖掘各级共青团组织和系统内部的资源，包括各级团的领导机关、团属企事业单位，以及各级各类机关企事业单位的团组织等。原则上镇街及以上团的机关按照不低于人员编制数50%提供见习岗位。二是各类先进青年集体见习岗位。发挥青年文明号、五四红旗团委、五四奖章集体等先进青年集体、阵地的示范带动作用和育人功能，发扬服务青年、奉献社会的精神，通过在岗见习实践，引导见习青年树立良好的就业观，提升他们的就业创业能力。原则上县级以上的先进青年集体都应提供见习岗位，其中每个青年文明号集体按不少于本集体成员10%的比例提供见习岗位。三是各类机关企事业单位见习岗位。各级团的领导机关和所在单位团组织要积极争取各机关企事业单位负责人和人事部门的支持，在党政机关、人民团体、社会组织和企事业单位的职能部门、业务处室或结合专项工作的需要，注重发挥各级青联委员、青企协会员的积极作用，为大学生提供更多高质量的见习岗位。四是基层服务见习岗位。结合大学生“三下乡”社会实践要求，充分挖掘公益性社会组织和社区农村基层服务岗位的需求，特别是结合当地为基层群众提供民生服务岗位工作的实际需求，创设见习岗位，引导大学生在服务基层和服务群众中提升素养。

    （二）组织做好供需对接活动。团市委、团县委负责本地返乡大学生和在当地院校就读大学生的见习岗位对接工作，要通过集中开展“进校园”、“进技能培训机构”、“进人才市场”等有效形式，切实帮助每一位有见习需求的大学生落实见习岗位。原则上县级以上地区举办一场以上的见习岗位对接会或培训会，形成声势，扩大影响。要紧扣见习实践对转变大学生就业观念，提升大学生就业创业能力和综合素质，通过座谈会、报告会、媒体宣传等形式，突出活动的公益性。

（三）完善见习过程管理和服务机制。各级团组织要加强对见习大学生的跟踪服务，结合单位和见习岗位特点，明确见习单位和见习大学生的职责纪律要求，对见习保障、岗前培训、见习证书（鉴定）发放等进行规范。指派优秀党团员或青年代表担任见习导师，切实帮助见习大学生在见习中提高技能水平、增长社会阅历。

（四）进一步完善优化见习基地建设。各地市团委要按照《关于印发<共青团“青年就业创业见习基地”管理办法（试行）>的通知》（中青办发〔2010〕50号）要求，结合本项工作，认真开展“见习基地”的清理整改和优化提升工作，深入各级青年就业创业见习基地，考察工作环境，与见习基地负责人、见习青年座谈了解情况，对不符合要求的见习基地执行摘牌处理。各地团委要充分利用好现有见习基地，从现有的见习基地梳理出一批符合在校大学生及毕业生不同需求的见习岗位。对积极参与本次大学生假期见习岗位工作的单位进行认真考察梳理，力争新建一批高质量的见习基地。
五、工作要求

1、高度重视。“展翅计划”——广东大学生见习服务活动是共青团组织服务民生、服务青年、服务地方的重要工作部署。各级团组织要从落实“两个全体青年”要求和服务社会民生的政治高度，从服务地方人才发展战略和帮助青年圆成才梦、就业梦的高度，切实加强组织领导，强化督促摸查，确保活动层层落实，务求取得工作实效。

2、精心部署。各级团组织要结合当地青年分布、见习岗位分布和人才结构等特点，周密谋划，精心部署，合理制定活动方案。特别要以此次集中对接活动为契机，探索见习岗位长期对接渠道，构建稳定有效的工作机制。见习活动要以学生自愿为原则，不安排到高风险岗位见习，有条件的见习单位应为见习学生购买人身保险，强化见习保障。可参照《广东省高等学校学生实习与毕业生就业见习条例》等有关文件的要求,对活动项目推进的全过程进行有效管理及合理保障。
3、加强宣传。各级团组织在通过各种新闻媒介，持续广泛进行见习对接工作宣传的同时，还要充分发挥网络媒体的作用，利用微信、微博等新媒体推进工作、开展宣传，扩大活动影响力和参与面。

请各单位于6月24日上午12:00前完成《“展翅计划”大学生见习岗位信息收集表》的填报工作，以电邮形式报送至团省委城青部。

联 系 人：陈健彬，方晓阳

电话传真：020-87185624

电子邮箱：gdyea@sina.com

附件：1、各地市见习岗位名额分配表；

      2、“展翅计划”——广东大学生见习服务行动岗位信息表

                             共青团广东省委员会

                       2013年6月13日

附件1：

	序号
	地市
	提供岗位数

	1
	广州
	10000

	2
	深圳
	6000

	3
	珠海
	4000

	4
	汕头
	2500

	5
	佛山
	4000

	6
	韶关
	1500

	7
	河源
	1500

	8
	梅州
	1500

	9
	惠州
	2500

	10
	汕尾
	1500

	11
	东莞
	4000

	12
	中山
	2500

	13
	江门
	2500

	14
	阳江
	1500

	15
	湛江
	2500

	16
	茂名
	1500

	17
	肇庆
	1500

	18
	清远
	1500

	19
	潮州
	1500

	20
	揭阳
	1500

	21
	云浮
	1500

	22
	顺德
	1500

	合计

	58500

各地市见习岗位名额分配表
附件2：

“展翅计划”——广东大学生见习服务行动岗位信息表

填报单位：                                                                             填报日期：
	序号
	见习单位名称
	岗位属性
	假期见习岗位数
	就业见习岗位数
	见习单位联系人
	联系电话
	备注

	共青团

见习岗位
	先进青年集体见习岗位
	企业事业单位见习岗位
	基层服务岗位

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

“展翅计划”负责人：                                            联系电话：

注：1、本计划强调公益性、普及性，一般对见习大学生的性别、专业、学历、政治面貌等不作要求，如确有需要可根据工作岗位特点在备注栏说明。
	主题词：大学生  见习  筹备工作  通知

	共青团广东省委办公室
	2013年6月14日印发